De coniunctionis ΩΣ origine et usu

scripsit

Hermannus Graef.

De coniecturen over oorsprong en uit-

Hermannus Cramer

Postquam hoc contigit viris doctis, ut magnum particularum graecarum numerum ad radicum quarundam pronominalium paucitatem revocarent, coniunctionem quoque ὅς, quam tractaturi sumus, a pronomine ὅς deducendam esse quum alii cognoverunt, tum M. Devarius (de ling. gr. del. s. part. ed. Reussmann p. 362 ita probare conatus est, ut et demonstrativae formae ὅς et relativae, quae accentu caret, alteri alteram tribueret radicem pronominalem. Dicit enim, ab articulo δ protactico particulam ὅς, ab articulo relativo ὅς derivari ὅς. Sed quid, quod ὅς nunquam relativum est immo ubique invenitur, demonstrativum? Videtur nimis Devarius inde profectus esse, ut accentui respondere putaret accentum, quo nihil est apud Graecos incertius. Nos quamquam ex omni dubitatione hanc rem expedire difficile est, tamen ut p. ὅς tamquam sub oculis nostris exoriatur, efficere conabimur.

Necesse erit, paucis attingere origines non solum pronominum relativorum, sed ipsius relationis. Jam vero non modo in lingua graeca, sed ne in una quidem earum linguarum, quae ad eius stirpem ac gentilitatem pertinent, voces, quae iam inde ab initio naturam habuerint relativam, inveniri constat; sed ex mutua demum particularum demonstrativarum relatione, quam correlationem appellare licet, et pronomina et particulae relativae nascuntur, hoc quidem modo, ut utriusque earum enunciationum, quae correlatione coniungendae sint, idem pronomen eademve particula praeponatur tamquam correlationis index, ut apud Catullum LXII, 45

„sic virgo, dum intacta manet, dum cara suis est“ nos commode vertimus:
„die Weile sie — bleibt, die Weile ist sie u. s. w.

Tum vero, quo arctior fiat iunctura, hae enunciations ita copulantnr, ut altera porrigit alteri tanquam ansam, particulaeque convenient, quasi dicas:

πιέσιν πρὶν, πρὶν λεῖψαι.
Denique haec particulae concrescent, et una iam particula semel posita, quemadmodum nunc ad utramque enunciationem pertinet, ita efficit utriusque cum altera nexum, significationem que

Nunc ad particulam sic siueque originem regredimur.

Antiquissimae formae pron. demonstrativi sunt *tōs*, *tī*, *tō*, quas formas doricae dialecto proprias Homerus servavit, poetae tragici imitati sunt, Aristophanes ut obsoletas risui dedit (Equ. v. 1334.) Hinc casus ablativus (cf. Greifsw. Gym. Progr. O. 1854 S. 11 u. 12) derivatur *tōs*, aeque atque *zēlōs* a *zēlō*, cuius consonam finalem ex littera d natam esse constat. Atque

casus ablativus id continet, ut et instrumentum significet modumque quo quid agatur, et unde aliquid nascatur, quove iamsit loco, indicet. Itaque nostrum *τὸς*, ubicunque ponitur, aut idem valet quod *οὗτος*, i. e. hoc modo, ita; — aut sensu iam indutum relativo idem significat quod *οὐ*, ubi, ut apud Theocritum.

Sed iam apud Homerum pronominis illius demonstrativi formae quaedam debiliores inveniuntur *ὅς* et *ὅ*, quas equidem ionicis elementis dialecti Homericæ adscripserim, sicut graviores illas (*τός*, *τή*, *τό*) doricis. Neque vero quidquam utrisque inest relationis, sed mere sunt demonstrativa, ut, si dicam „*δός μοι τὴν χεῖρα*“ quod idem est atque *τὴν χεῖρα ἦν δείχνυμι*, similiter illud Homeri „*μῆθος ὃς δὴ τετέλεσμένος ἐστιν*“ explicandum sit: verbum — hoc iam perfectum est. (Copiosius de hac re loquitur Pape) Lex. p. 279—280.)

Atque sicut illi *τός* respondet *τῶς*, ita huic *ὅς* (sive *ὅ*) forma *ὦς*, ipsa quoque, id quod Bekkerus recte facere coepit, circumflectenda. Has voculas *τῶς* et *ὦς* demonstrativas, non relativas esse inde probari mihi videtur. quod, ut Buttmannus egregie vidit (Lexil. 1, p. 239) vocula *ὦς* apud Homerum in imaginibus rem aliquam illustrantibus semper verbum suum vel participium efflagitat, sin minus, substantivo postponitur. Itaque, si Homerus dicit: „*Θεός — ὡς τίετο δήμως*“, substantivum *Θεός* appositionis instar est, ipsumque iam continet comparationem, addito autem adverbio *ὦς* modus tantum venerationis illustratur, quasi dicas: „ein Gott, — so wurde er geehrt.“ Quamquam, si id Homero placuissest, ut poneret: „*ὦς, Θεός, τίετο δήμως*“ id voluisse agnosceremus poetam, ut particulæ *ὦς* praemonstrativam quandam vim tribueret, illamque sententiam sic explicaremus: „so — als Gott — wurde er geehrt:“

Num quis de hac demonstrativa voculae *ὦς* natura eadem iam statuerit prorsus equidem ignoro, sed tacere non possum, quam pulchre huic sententiae auxilio venire videatur usus ille Homericus adverbii *ὦς τε* (rectius *ὦς τέ*) quem Buttmannus eodem loco commemorat; particula enim *τε* quum alias res, tum actiones annectit, quod si tenemus, illud Homeri „*θάλασσα θερμὰ χεῖρα, ὡς τε πολὺν μελάνιδος*“ verbo vel *χέα* vel *πολάται* facile suppleto latine reddemus hoc modo: „calidas lacrimas fundens — hoc modo fons quoque“ (scil. facit). Quod hunc p. *ὦς τε* usum et Pindarus et poetae tragici et veteres scriptores Attici imitati sunt, qui quum scriberent p. *ὦς* et accentum amiserat et sensum iam induerat relativum, hi omnes ad Homerum retulisse videntur quendam eius usum, de quo Homerus ipse non magis cogitare poterat qnam de relativa pronominis demonstrativi significatione.

Iam vero, ut hoc adverbium *τῶς* sive *ὦς* in sensum verteretur relativum, opus ei erat in iisdem usus rationibus versari, quas iam supra exposuimus. Hoc igitur modo bis positum *τῶς* — *ὦς* quamquam mala grammaticorum industria non amplius invenitur, tamen antiquissimis profecto temporibus eo munere perfunctum est ut binas enunciationes, si qua aut actionum aut statuum intercederet similitudo, inter se coniungeret.

Sed quemadmodum pronomina Homeri demonstrativa horum virorum errore, quo arctiores fierent binarum enunciationum iuncturae, pro relativis habebantur facilissima accentuum mutatione, quamquam sophistis demum, orationis atticae auctoribus elegans ille et copiosus pronominium relativorum usus debetur, ita pro altero *τῶς* non solum, verum etiam pro utroque forma poni coepit *ὦς*, neque vero eadem circumflexa, sed propter similitudinem, quae illi formae intercedit cum adverbio relativῳ *ὦς*, multo illo quidem posteriori, hoc ipsum recipiebatur. Nihilominus ea nimirum actionum rerumque aequabilitas, quam particula *ὦς* bis posita illustrari modo statuimus, in omnibus Homeri locis spectatur.

Il. α, 512: *ὦς ἥψατο γούρον,*

ὦς χειτ' ἐπιτεφνία.

Hunc usum imitati sunt, mutato utriusque *ὦς* accentu, poetae tragici, Plato (Prot. 326, d)

ἀσπερ οἱ γραμματισταὶ . . . ἀναγκάζοντι γράφειν κατὰ τὴν ἑφήγησιν τῶν γραμμῶν, ὡς δέ καὶ ἡ πόλις . . . ἀναγκάζει. Theocritus 2, 82: ὡς ἵδον, ὡς ἐμάνη, ὡς με γλυκὺς ἴμερος εἶλεν.

Atque ut tandem relativa nostra existeret particula ὡς, necesse erat, haec adverbia demonstrativa in unum locum migrare (quasi dicas: ich will sterben ehe, ehe ich dies thue; πιέειν τοῖν τὸ πρᾶγμα ἔχει ὡς, ὡς λέγω, non est cur miremur. Haec enim adverbia ὡς — ὡς, ubi primum posita sunt alterum iuxta alterum, tum iam (licet Platonis more fabulam fingere) tum igitur coniugii foedus icerunt, ex quo coniugio nata est filia, nostra scilicet p. ὡς relativa, quae cum nasceretur,

veridicos Parcae coeperunt edere cantus

illique praedixere magnam in linguae graecae finibus potestatem, simul vero accentus parentibus proprii amissionem, id quod accedit. Neque vero est, cur Riemerus (Lex. sub ὡς) de hac re stomachetur, nam recte, si umquam, grammatici, quum p. ὡς accentu privarent, secuti mihi esse videntur eam non modo linguae Graecae, sed omnium linguarum legem, ut tales voculae, quo magis naturam suam pronominalem deponant mereque formales sive στροφὴ μαι νοσσαι fiant quam minimo aut nullo accentus pondere tamquam premantur, itaque sua quodammodo culpa p. ὡς accentu caret aequa atque εἰ coniunctio.

Haec igitur videtur origo esse p. ὡς, quae quanto commodiorem reddat enunciationum nexum, quam demonstrativa illa adverbia ὡς — ὡς, postea videbimus. Neque quum hanc partculam ὡς procrearet ingenium Graecorum, aliud fecit, atque in arte sculpendi. Sicut enim priscae illae Graecorum statuae, ἱερατικῶν γένεσιν reliquiae, amictus gerunt, quorum plicae anxia aequabilitate in utroque corporum latere dispositae simillimae sunt illis ὡς — ὡς, quorum alterum idem repreäsentat quod alterum, ita quo melius in temporum decursu vividos corporum motus sequi tamquam discere videntur illae, lingua quoque graeca ad copiosum illum elegantemque particulae ὡς usum progressa est, quem iam sumus exposituri. Atque ut divisionem sequamur ad rem ipsam quam optime accommodatam, primum quidem eos usus modos respiciemus, in quibus ὡς naturam suam pronominalem retinuisse, tum eos, in quibus minus videatur.

I.

Iam vero p. ὡς, quamquam correlatione sua demonstrativa non amplius egere videtur, tamen ubicumque opus erat, in enunciationibus accurata correlatione coniungendis ita ponebatur, ut particulas demonstrativas exciperet modo ex eadem, modo ex aliis radicibus natas. Itaque praeceperunt, aut, ubi membrorum ordo eius modi est, subsequuntur primum quidem ὡς (et τὸς) quas poetæ tragici, ut supra diximus, libenter ex Homero petierunt, scriptores Attici nisi conjunctionibus quibusdam copulativis vel adversativis (ναί, οὐδέ, δέ, aliis) tamquam firmatas minus saepe adhibuerunt — tum vero οὐδὲ, οὔτως, ταῦτη;

Soph. Oed. Col. 1244 ὡς τις ἀκτὰ χλοεῖται, ὡς καὶ τόρδε ἀτα χλοεῖνται. Antigone 421 ὡς ὄταν βλέψῃ ὅρνις . . . οὔτω δε κάντη — ἐξέμινεν. — Pl. Rep. III, 415, b μιδ' οἵτινα σφόδρα, φύλαξοντι μιδὲν ὡς τοὺς ἐγγόνους, ibid. III, 365 d ταῦτη ἵτεον ὡς τὰ ὕρη τῶν λόγων φέρει.

Similiter τόσος, τοιόδε, Aesch. Agam. 841 καὶ τραμάτων μὲν εἴ τόσον ἐνύγχανεν — ἀνέρ ὁδὸς οὐλῶν ὥχετεύετο — φάτις, τέρεσται δικτένων πλέω λέγειν, quo in exemplo, quum astrictrior correlatio flagitaret ὄσων vel ὅσα εἴηται, attractio quaedam adhibita spectatur. Aesch. Pers. 176 ἀλλ' οὕτι πω τοιόνδε ἐναργεῖς εἰδόματ — ὡς τῆς πάροιθεν εἴρησται.

Commode huic usui subiungimus ea exempla, in quibus, quod ὡς ipsum iam actionum rerumque in enunciatione demonstrativa indicatarum aequabilitatem referre potest, dem. illa pronomina particulaeque omittuntur. Sed quamquam nihil intercedere videtur, num demonstrationem addam an omittam, tamen aliud est: οὔτω μέγας ὁ δεῖνα ἔστιν ὡς ὁ Καίσαρ, aliud: μέγας ἔστιν

ός ὁ Καῖσαρ. Nam si apponitur part. dem. οὗτος, tum ὁς nihil aliud agit nisi ut magnitudinis modum adverbio οὗτος indicatum tam ad istum quam ad Caesarem pertinere significet; sin minus, etiamsi magnitudinis utrumque participem esse doceamus ipso adiectivo μέγας utriusque communi, tamen, quum campus finesque, in quibus versetur illa magnitudo, non circumscribantur, sed particulae ὁς demum committantur definiendi, haec iam, quae est eius natura pronominalis, illos fines etiam ita praebet spectandos, ut iisdem contineri et istius hominis et Caesaris magnitudinem agnoscamus; id quod appareat, ubi vertimus: magnus iste est in eodem genere, in quo Caesar; aut: er ist gross in der Sphäre, in der Weise, in welcher es auch Cäsar ist. Ita rem sese habere docet nos particula ταῦται, quae in eius modi exemplis sexcenties apponitur.

Sed sicut gradum positivum, qui vocatur, sequitur particula ὁς, ita eadem res est, si ὁς gradum comparativum excipit, quem usum non solum in negatis, verum etiam in affirmatis comparationibus suum locum habere pulchre illustravit Schoemannus (Zeitschr. f. d. W. d. Spr. 4. Bd. 2. Heft.) Atque si dico: μείζων ὁ δεῖνάεσσιν ὁς ὁ Καῖσαρ, non privo Caesarem magnitudine, sed Caesaris magnitudinem istius hominis magnitudine tantummodo superari statuo. Simul vero eadem differentia, quam supra deprehendimus, nunc quoque spectatur; nam quemadmodum futurum esset, ut, si ad gradum comparativum μείζων apponetur adverbium τόσῳ — τόσῳ μείζων ὁ δεῖνάεσσιν ὁς ὁ Καῖσαρ ὅσῳ ὁ Περικλῆς — ὁς ipsum tantummodo hanc differentiae mensuram repreaesentaret, adverbio τόσῳ indicatam, ita, ubi deest, neque adeo τοις certae mensurae finibus coeretur, nunc iam significat quodammodo palaestram, ex qua iste homo discesserit superior, quasi dicas: er ist gross in der Sphäre, in der Weise, wie auch Cäsar gross ist. Neque igitur Jo apud Aeschylum v. 632, quum dicat:

„μή μου προσίδον μέσσον ὁς ἐμοὶ γλυκύ“

Promethei curam omnino respuit, quamvis ironice loquatur, sed ne certum morae, aut, ut scholiasta vult, curae exceedat finem, adhortatur. — Itaque quod Passowius (Lex. ed. 1831 p. 1491 nisi gradus positivus ipse quoque iam particula ὁς apposita definitus fuerit, huius usus locum esse negat, non recte facit, nam ad hoc quidem exemplum Aeschyleum non quadrat ista explicatio, nisi forte Jo verbis usa: μή μου προσίδον οὗτος ὁς ... vel ἐγ ὅσον ἐμοὶ γλυκύ id sentire potuerit, ut dicat, sese adeo vel tamdiu curam Promethei improbare quam sibimet ipsi placeat!

Neque hue pertinet locus ille Platonis in rep. p. 347,2: ταῦτα πότερον ὁς ἀληθεστέρως δοξεῖ σοι λέγεσθαι, quem Passowius eodem loco laudat; neque enim sequitur ὁς gr. comparativum, sed praecedit, neque aliud quidquam facit, nisi quod consecutionem inducit aequa atque ὁστε, quasi dicas: „utrum tibi ita videtur dici ut verius dicatur (scil. altero). Hunc locum antea ita commentatus mihi visus eram, ut exempla respiciens, quale est illud Xenophontis „ταῦτα δὲ γράψαι ὁς ἢν δοθότατα ἔπατέρι χρώτο“ particulam ὁς sensum induisse interrogativum et aut pro πότερον aut pro πόσῳ, differentiae mensura positam aequa atque latinum illud „quanto“, duarumque igitur interrogationum confusionem factam esse statuerem, hoc modo reddendam: utrum tibi videtur verius dictum et quanto verius altero aut quomodo verius altero. Quae explicatio haud scio an proprius accedit ad sermonis Platonici proprietatem.

Denique ὁς, gradum comparativum excipit ad numerum aliquem relatum, ut in disticho illo Xenophanis ab Athenaeo XII, p. 526 servato:

ἴσοσαν εἰς ὄγοφὴν πανελονγέα φάσει ἔχοντες
οὐ μείονς ὕσπερ χίλιοι εἰς ἐπίπλαντα

in eadem versatur ratione. Atque in hoc exemplo ὕσπερ non solum comparationem efficit, sed etiam, id quod saepe fieri postea videbimus, ne numerum illum mille hominum adeo accuratum esse putemus monere videtur.

Huic usui ordinis causa addimus gradum superlativum, qualis quidem particulam ὁς

sequens cogitari possit. Nimirum hoc non pertinet illud notissimum ὡς τάχιστα vel ὡς τις πλεῖστα, similia, qua de re postea loquemur, sed superlativus modus in comparationibus hac particula illustratis num locum suum habere possit, quaerere licebit. Neque tamen tam aliquam dicendi formam inveniri usquam crediderim; nam si dico: „μέγιστος ἐστιν ὁ δεῖνα ὡς ὁ Καῖσαρ”, istum hominem appetat in alio praestantiae genere atque Caesarem versari, quum in eodem genere, e. g. in arte militari, ut Caesar in comparationem descendat, fieri possit nullo modo. Iam vero, quum ὡς idem tantummodo genus definit, definitumque in relationem vertat, aut aliud in hoc exemplo praestantiae genus isti, aliud Caesari tribendum est, e. g. μέγιστος ἐστιν ὁ δεῖνα κατὰ τὸ φιλοσοφεῖν ὡς ὁ Καῖσαρ κατὰ τὸ στρατηγεῖν, aut temporum discrimen, quasi dicas: μέγιστος ἵνα ὁ δεῖνα ὥσπερ νῦν ὁ Κ. τυγχάνει ὄν — aut aliam intercedere opus est differentiam. Quamquam, quum gradu superlativo saepe praestantia tantum, non praeclusa omni comparatione, illustretur, si in hoc exemplo illud μέγιστον εἶναι idem esse statuerimus quod ἀριστεῖν sive permagnum esse, in nulla difficultate versabimur. Homerus quidem, a quo relativam p. ὡς significationem abiudicavimus, neque illius ad gr. comparativum positae usum novisse, neque adeo loqui poterat: μείζων ἵνα ὡς Ἐπτωρ — maior erat, sic Hector; id fortassis unum ei licebat, ut addita aliqua generum diversitate hoc fere modo diceret:

φέρετος ἵνα αὐτοτραβήῃ ὡς φαίδημος Ἐπτωρ ἐγγένει θίπποσθύνη τε; alterumque superiorem fuisse altero in diverso dimicandi genere exprimeret; neque minus ad superlativum futurum esset ut eadem; quae supra, pertineret explicatio.

II.

De Homericō adverbii ὡς usu.

Quum Homerus vocula ὡς (*τῶς*) nisi demonstrativo sensu non utatur, tamen, accuratius modo circumspiciamus, non solum qua sit in eligendis verborum temporibus modisque varietate et elegantia cognoscemus, sed etiam quatenus scriptores Attici ab hoc poeta pendeant, particulaeque ὡς in relationem conversae fines propagaverint, perspiciemus. Etenim Homerus in imaginibus depingendis adeoque vocula ὡς inducendis varios adhibet verborum modos, atque indicativum quidem, ubincunque eas actiones easque res unde expromit descriptionum suarum lumina et colores, vere factas esse significat. Sed tempus adhibet praesens, si ea quae dicit in omnium, ut permanentia, conspectu sunt aut sane esse possunt, aoristum, si ipse tantummodo eas compertas habet ipsique licuit spectatio, aut semel aliquid, ut insolitus, accidisse docet. Mira videri potest haec distinctio, attamen simpliciter e demonstrativa voculae ὡς significatione sequitur exemplisque probari mihi videtur.

Il. V, 499: ὡς δάνειμος ἄχρας φρόσει τεράς κατ' ἀλωάς
ἀνδρῶν λικηώντων, ὅτε τε ξενθῆ Ἀγαήτης
ζοίη ἐπειγομένων ἀνέμων καρπόντε καὶ ἄχρας
αἱ δὲ πλοὶ λευκαινονται ἀγνωματι. ὡς τότε Αχαιοί
λενοὶ ἔπειρος γένορτο πονισάλω ...

nos vertimus: hoc modo paleas ferre solet, et albescere solent acervi palearum... hoc modo tum Achivi albi facti sunt pulvere.

Il. IX, 4: ὡς δένεμοι δίο πόντον ὀρίστεον ιχθύόντα

ὡς ἐδαΐστο θηρός ἐνὶ στίθεσσιν Αχαιῶν:

„Hoc modo (id quod semper spectare licet) duo venti aequor commovent) — hoc modo Achivorū quoque animi seqq. Contra aoristus, ubi ponitur, minime permittit, ut quoniam aliquam rem semel aliquando accidisse significet, etiam saepius eam accidisse adeoque in consuetudinem

venisse putemus (quod ubi exprimere vult, modo optativo utitur) nam ista subtilitas ab Homeri quidem simplicitate abhorret, — sed ut alias, ita tum praecipue, quum pendet e coniunctione ὅτε, quae saepissime voculam ὡς sequitur, sinceram illam Homeri sententiam exponit, quam supra statuimus. Atque si Homerus dicit (Il. III, 33.)

ὦσ, ὅτε τις τι δράκοντα ἴδων παλίνορφος ἀπέστη

ὦσ αἴτις καθ' ὅμιλον ἔδυ Τρώων ἀγεωάχον:

hoc ita explicandum est: eodem modo quum quondam aliquis draconem cons picatus resiluit, eodem modo Paris. Poeta enim semel tantummodo quendam hominem in draconem incidisse aut ipse vidit aut compertum habet, huiusque rei nisi semel tantum factae aut semel a semet ipso spectatae auctor esse non vult.

Item Il. IV, 275: ὡς δ'οὐτ' ἀπὸ σκοπίης εἰδεν νέφος ἀπολός ἀνήρ

τοῖαι ἄμ' Αἰάντεσσι ... κινυτο φάλαγγες.

Nonnunquam in eiusmodo exemplis Homerus tempus praesens excipi iubet aoristo, neque vero ita, ut semper alteram rem sibi soli, alteram omnibus notam significasse, sed liberius admodum in eligendis temporibus versatus esse videatur, sicut

Il. V, 902: ὡς, ὅτε ὀπὸς γάλα λευκὸν ἐπειγόμενος, σινέπτηξεν
ἔγρον ἔον, μάλα δ' ὥστα περιστρέφεται κικλῶντι.

ὦσ ἄστα καρπαλίμως ἵσαντο θοῦρον Άργα,

quem locum non opus est ut habita temporum ratione interpretetur, coagulo lac quondam, spectante Homero, condensatum esse, velociter vero lac solere coagulari, ullamve adeo temporum subtilitatem suspicemur. Quamquam, etiamsi non semper talis temporum varietas suam postulat explicationem, tamen minime suspectam reddere videtur illam temporum Homericorum distinctionem.

Atque in omnibus his exemplis commode quandam deprehendimus dicendi brevitetem, nam quum vocula ὅτε suum verbum regat, id verbum, quod pendet ex vocula ὡς desideratur; sed aut verbum finitum membra superioris, aut ea verbi εἶναι forma supplenda est, quae ad grammaticam sententiae integratatem pertinet. Itaque quum in illo verso Iliadis IV, 462

ἵσιτε δ — ὡσ, ὅτε πύργος — ἐνι κρατερῷ ἰσμάνῃ
sententia non sit integra, nisi subaudiverimus verbum vel ἕρπετο, vel ἥν — ὡσ δὲ ἥν, (scil. τὸ πρόγυμνα vel ἡ πτῶσις) ὅτε ἕρπετο... (neque vero ἔστιν, quod turres cadere non solent) idcirco igitur in imaginibus omnibus, quae vocalis ὡς, ὅτε inducuntur, una saltem ellipsis, quum adverbii ὡς verbum desit, adhibetur. Iam vero, quum etiam coniunctionem ὅτε suo verbo in hoc exemplo carere concedat Passowius (p. 1488) tum demum integrum habebimus hanc imaginem, si verbo eodem bis suppleto, aut verbo ἥν sive ἔτνη in alterius verbi locum immissio verterimus: cecidit autem — atque ita (aut similiter) res sese habuit, quum quondam turrim viderem cadentem; sive ut ad poetam proprius accedamus: cecidit, eandemque olim vidi ruinae molem, quum caderet turris.

Copiosior iam est altero verbo apposito versus Iliadis XIII, 389 ἕρπετος ὡς, ὅτε τις ὁρᾶς ἕρπετο; atque in hoc versu certam querum ante oculos poetae obversatam esse facile colligimus e pronomine τις apposito. Nos, quippe qui tales videndi et cogitandi sinceritatem vixdum animis percipiamus, adeoque ipsum iam Homerum, ubi exemplis luminibusque utatur, in universum disputasse nobis persuadeamus, nos sane libenter gnomicos istos, qui vocantur, aoristos auxilio venire iubemus; sed haud scio an tali interpretatione Homerum reddamus minus homericum. Ceterum quamquam in longioribus praecipue imaginibus Homerum vocalis ὡς, ὅτε usum esse recte contendit Passowius, — etenim in his, quum poetam solum fuisse rei testem subaudiret audientium corona, accuratissima et copiosissima opus erat descriptione, — tamen etiam in simplicissima et brevissima

quaque imagine, qualis est Od. XI, 368: *μῆθοι δ' — ὡς, ὅτε ἀσιδός — ἐπισταμένος κατέλεξας* facere non possumus, quin de certo quodam vate eodemque ab Alcinoo et Ulyce saepe auditio Homerum cogitasse putemus. In Od. versibus V, 121—129:

ὡς μὲν, ὅτε 'Ωρίων' ἔλετο φοδοδάκτυλος Ἡός,

ὡς δ', ὅπότε Ιασίων ἔϋπλόναμος Αημήτηρ

φ' θυμῷ εἴξασσα, μίγη φιλάτητι καὶ εὐνῆ,

ὡς δ' αὖτις μοι ἀγάσθε, Θεοὶ, βροτὸν ἄνδρα παρέταινε.

prius comparationis membrum in duas dividitur partes vocalis ὡς, ὅτε notatas, quarum altera alteri opponitur pps. μὲν — δὲ, utramque vero partem excipit tertium ὡς, quod profecto, ne forte exemplorum numero continuando inservire sed correlativa potius vi indutum esse agnoscamus, quamquam ipso eius loco monemur, tamen additis demum trium vocalium δὲ — αὖ — τιν tamquam ponderibus ad libram quadammodo aequaliter sustinendam redditur idoneum.

Modum deinde coniunctivum adhibet Homerus in eiusmodi comparationibus, si quid ex alia re pendere certisque conditionibus contineri significat.

Il. 22, 93: ὡς δέ δράπων ἐπὶ χειρὶ ὥφεστερος ἄνδρα μένησι
βεβρωκὼς καπά φάρμακ', ἐδυ δέ τε μιν χόλος αἰρός
σμερδαλέον δέ δέδορχεν ἐλισσόμενος περὶ χειρὶ —
ὡς Ἐπτωρ ἀσβεστον ἔχων μένος οὐδὲ ἐπερχώμενος

quibus in versibus non est, ut Passowius vult eumque secutus Pape, transitus factus ex certa definitaque dicendi ratione ad indefinitam, sed ad illa verba ἐδυ — χειρὶ, ut in parenthesi addita, quum atrox nimirum constantia et serpenti et Hectori communis illustretur, non amplius pertinet vocula ὡς.

Il. V, 161: ὡς δέ λέων ἐν βοοῖ θορῷν ἐξ αὐχένα *ἄση*
πόρτιος γέ βοός, ξύλον κατὰ βοσκομέναν
ὡς τοὺς ἀμφοτέρους ἐξ ἔπιπον Τυδέος νίσ
βῆσε καπῶς δέζοντας.

Horum exemplorum coniunctivum ad Homeri sinceritatem tum demum accommodabimus, si poetam ea, quae narret, non ipsum vidisse sed potentialiter eloqui crediderimus. Optativum deinde haec vocula quamquam apud Homerum saepissime secum habet, tamen in talibus imaginibus non ipsa inducit (neque enim id quod ipsum non revera est, sed „optatur“ (brevi esse mihi liceat) facit poeta in comparisonem venire cum eo, quod vere factum est aut esse affirmatur; itaque in eiusmodi imaginibus modus optativus, ubicunque vocalam ὡς sequitur, semper pendet e coniunctione εἰ, quam Bekkerus, quum rectius Wolfio ab illa sciungeret, interpungere etiam debebat: ὡς, εἰ.

Il. 2, 780: οἱ δ' ἄρ' ἵσταν ὡς, εἰ τε παρὶ χθόνιον πάσσονται (scil. ἀπέδομον ἄν; est enim talis conditio, quae ad veri similitudinem non accedit.)

Od. 10, 416: δόρησε δ' ἄρα σφίσι θυμός
ὡς ἔμεν ὡς, εἰ παριστάται τοιάτο (scil. ἐγένετο ἄν)

Od. 10, 419: ὡς ἐχάσημεν

ὡς, εἴτ' εἰς Ἱθάκην ἀφίζομεθα πατρίδα γαῖαν;
nos, ut particulam quoque τε, quam non conditioni illustrandae inservire, sed proprie ad vocalam ὡς crediderim pertinere, accurati reddamus, nos igitur vertimus: hoc modo gaudemus, eodemque modo gavisuri essemus, si futurum esset, ut in patriam rediremus. Hunc usum omnino iis circumscribi normis, quibus conditionales contineantur enunciationes, facile appareat; dumque in uno quoque exemplo id, quod Graeci vocant ἀπόδοσιν, ab Homero opprimenti et ex protasi petendum esse teneamus, facilis iam in promptu erit ratio explicandi compendaria.

Novam prae se ferunt speciem eadem conditionalium, quas modo exposuimus, enun-

ciationum apud Homerum exempla, si, ut opus est, id vinculum solvimus, quod intercedit inter protasin et apodosin, hacque postposita adverbium ὡς apodosi proprium protasi quoque propinquum, ut iisdem modalitatis hoc adverbio ὡς indicatae finibus utramque enunciationem appareat contineri. Atque Ulixis socii modo dixerant: εἴ ποτε εἰς Τιθάνην ἀφίσομεθα, τήντιν, ἦπερ νῦν, χαρὰν χαιρόσομεν. Hac vero conditione in optationis formam conversa omissaque, quoniam modo optativo ipso optari solet, particula εἰ, addito autem utrique enunciationi adverbio ὡς, modalitatis indice, loqui poterat hoc modo:

ὡς ἔρις ἐν τε θεῶν ἐν τ' ἀνθρώποιν ἀπόλοιτο!

ὡς = so gründlich = εἰπὲ νῦν ἐχόλωσεν ἄναξ.

Quod interpunctione posita illam optationem ab hac affirmatione dirimo pulchrumque verborum ambitum, qui videtur, crudeliter lacero, Medeae similis, manu sane tremo, sed aut relativum est hoc loco adverbium ὡς, id quod nego, aut etiam in Iliadis versibus 13, 825:

εἴ γὰρ ἐγὼν οὕτω γε Λιὸς παῖς αὐγόζοιο

εἴτη δημάτα πάντα, τέσσοι δέ με πόντια Ἡρη

τιμοῖμην δ' — ὡς τιεῖτε Αἴγραιν καὶ Αἰτόλλων —!

ὡς νῦν ἡμέρῃ ἥδε χειρὸν φέρει Αργείουσιν.

ea opus est interpretatione, ut illam optationem vocula ὡς tamquam in rei vere factae speciem subito commutari putemus et vertamus:

Wäre ich doch ein Sohn des Zeus! gerade so aber wie wenn ich es wirklich wäre,
bringt der heutige Tag Verderben.

Simpliciores sane sunt, quippe in quibus ὡς iam sit relativum, loci quidam ab aliis scriptoribus ad eandem dicendi speciem conformati, sicut illud Aristophanis in nubb. 516:

οὕτω νικήσαμι γέγων καὶ νομίζομεν σοφὸς, ὡς — ἡξίωσα.

Si denique ab Homero apodosis omittitur, tum vocula ὡς nimur meram introducere optationem, adeoque quamvis demonstrativam suam naturam retineat, tamen ita quodammodo degenerare videtur ut hanc optationem certis modalitatibus finibus non amplius coerceat. Sed videtur; nam Od. 1, 47: ὡς ἀπόλοιτο καὶ ἄλλος! ὡς ad Aegisthi necem respicit.

Item II. XX II, 286:

νῦν αὐτ' ἔμοιν ἔγχος ἄλεναι
χάλκεον! ὡς δή μιν σῷ ἐν χροῖ πᾶν κομίσαιο!

Od. XV, 389: (λευγαλέῳ θανάτῳ) ὡς μὴ θάνοι, ὅστις ἔμοιγε
ἔνθάδε ναιετάνων φίλος εἴη καὶ φίλα ἔρδοι!

Iam vero ad simplicia illa exempla regredimur, in quibus sinceram absolutamque aequalitatem intercedere Homerus significabat inter eam personam, cuius actio illustranda erat, et illustrationem ipsam —, quaeque nondum continebant verbi modos, neque coniunctivos neque optativos. Atque in his exemplis, quamquam formarum varietate inter se non discrepant, tamen mirum est quot spectentur in sententiarum intimis nexibus diversitates, nostrumque est, adhibitis certis quibusdam particulis et coniunctionibus intimas illas enunciationum subtilitates accuratius definire. Quamquam non adeo mendica est syntaxis homerica, atque Indianorum, qui, quum exprimere velint hoc fere: „quod tu gentem meam Dacotam obiurgasti, moriendum tibi est“, id tantummodo, proferant, ut dicant: „magna est gens Dacota, — ego te interficiam“; — tamen saepe fit, ut nobis quidem ex totius demum sententiae tenore et corpore, tanquam ex tota planta efflorescere ac promitti videatur floscula syntactica. Itaque quum in Od. XXIV versibus 194:

ὡς ἀγαθαὶ φρένες ἱσαν ἀμίμονι Πηγελοπεῖη,

πούρη Ιαγοῖον · ὡς εὖ μέμνην Ὀδυσσῆος

consecutio lateat, nihil Homerum iuvisset, si vocula ὡστε usus esset, quippe quae nondum esset

relativa; sed quid inter utramque enunciationem intercedat, vocalis ὡς — ὡς in utriusque capite positis adumbrasse satis habet. Similis consecutio latet in Od. XVII, 20:

οὐ γὰρ ἐνὶ σταθμοῖς μένειν ἔτι τηλίκος εἰμι,
ὅστ' ἐπιτειλαμένῳ σημάντοι πάντα πιθέσθαι

hoc est: „maior sum natu, quam ut parietem premam et ideo domino oboediam; quamquam igitur uteque infinitivus pendet ex verbo εἰμι τηλίκος, tamen domini, qui singitur, animo obversata consecutio exprimitur. Quod verum si est, aliud que quoddam exemplum Iliadis 9, 42:

εἰ δέ σοι αὐτῷ θυμὸς ἐπέσυνται, ὥστε νέεσθαι, ἔρχεο

recte ita interpretamur, ut illo ὥστε continuari et excipi putemus aliquem infinitivum a Diomede irato omissum et suppleamus: „si istud in animum inducis, ut tam turpiter facere adeoque reverti velis“ — hoc igitur si verum est, tum Homerus nunquam adverbium suum ὥστε demonstrativum cum infinitivo coniunxit. Singularis est locus quidam Od. 17, 218:

ὡς αἱεὶ τὸν ὄμοιον ἄγει θεός, ὡς τὸν ὄμοιον

quem equidem ita interpretor, ut vertam: hoc modo ducere solet deus similem, hoc modo similem. Qua interpretatione id efficimus, ut Homerum de praepositione ὡς nondum cogitasse appareat; hoc enim unicum exemplum, si minus, futurum esset ut illius usus extare apud Homerum fatemur. Sed in exemplo Iliadis antea iam laudato 1, 512:

ὡς ἡψατο γούνων,

ὡς ἔχει ἐπιτερψία

ex temporum iam discriminé id sequitur, ut non solum eandem fuisse et tangendi et amplectendi vim eundemque omnino modum vocalis ὡς — ὡς demonstratum, sed huic actioni illam antecessisse nobisque igitur temporali aliqua coniunctione distinguendam esse cognoscamus. In verss. II. XXI, 273—279:

Ζεῦ πάτερ, ὡς οὕτις με θεῶν ἐλεεινὸν ἀπέστη

ἐκ ποταμοῦ σαῦσαι . . .

ὡς μὲν ὄφελος Ἐκτινος κτείναι . . .

equidem construxerim: „adeo nemo me servavit, adeo me ab Hectore interfici oportebat“, itaque intercedit causalitas quaedam, quasi dicas: „da nun doch einmal kein Gott mich rettete, so wollte ich u. s. w. sive: wenn nun doch seqq.

In hoc exemplo spectare licet, quam prope convenientia haec ὡς — ὡς cum conditionalibus εἰ — ἢν correlativis, sed etiam quam ingens intercedat inter utrumque correlationum pars differentia. Id profecto fieri poterat ut simul adhibita utraque dicendi forma Achilles loqueretur:

ὡς, εἴ ποτε μήτις θεῶν ἀπέστη, ὡς ἢν μὲν ὄφελος Ἐκτινος κτείναι.

Item non modo, ut concessions inducantur, Homerus efficit, sed quum aliae res, tum consilia quoque voluntati eius, qui agit, proponi possunt. Quod vero in propositionibus finalibus omitti solet alterum ὡς, non est cur miremur. Commodo enim hunc usum tanquam ratione invenire possumus, si illas optationes, de quibus jam diximus, apodosi omissa ad consilium aliquod propositum referri iubemus. Quae si vera natura finalium propositionum homericarum est, non iam offendent nos particulae neque ἢν neque καθε, quae in eiusmodi enunciationibus sexcenties inveniuntur. Itaque Iliadis II vv. 363, 364: